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Bir ülkenin kalkınmasının en önemli öğelerinden olan yüksek mtelil(J!.1us-an

gücünün; öğretim üyesi bilim insanı ve araştırmacıların yetiştirilmesi, yüksek

öğretim lisansüstü kademesinden beklenmektedir. Yüksek öğretim müfettişi olarak

Türkiye ve ülkemizde son yıllarda yüksek lisansa ilginin arttığını gözlemledim.

Türkiye Cumhuriyeti ve Kuzey Kıbns Türk Cumhuriyeti üniversitelerinde

lisansüstü öğrenim gören öğrencileri yönelim alanlarını ve devlet katkılannı
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ÖZET

I. Bölümde, Lisansüstü öğretimin temelleri üzerinde durulmuştur. Lisansüstü

öğretim kavramının tanımı yapılmıştır. Yüksek lisans, doktora, tıpta uzmanlık,
sanatta yeterlik alanında bilgi verilmiştir.

Lisansüstü öğretimin amaçlarından söz edilerek, Türkiye'de lisansüstü

öğretimin kurumsallaşmasını 1923 - 2001 dönemine kadar olan gelişmeler

anlatılmıştır. Ayrıca K.K.T.C'de lisnasüstü öğretimin kurumsallaşmasından, tüm

üniversitelerden ve programlarından söz edilmiştir.

K.K.T.C yüksek öğrenim ve dış ilişkiler dairesi yasasının lisansüstü öğrenimi
kapsayan bölümleri alınarak yazılmıştır.

II. Bölümde, T.C üniversitelerinde lisansüstü öğrenci sayısının gelişimi
verilmiştir.

ill. Bölümde, gerek T.C üniversitelerinde gerekse K.K.T.C üniversitelerinde

öğrenim gören lisansüstü öğrenci sayılan yönelim alanlan ve K.K.T.C öğrencilerin
yönelim alanlan belirtilmiştir.

N. Bölümde, T.C ve K.K.T.C üniversitelerinde öğrenim gören K.K.T.C
öğrencilerinin lisansüstü burs miktarları ile ilgili bilgiler yer almaktadır.

V. Bölümde ise bulgular ve öneriler bulunmaktadır.

Son olarak da kaynakçaya yer verilmiştir.
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Eğitim bireyin davranışlarında kendi yaşantısı yoluyla kasıtlı olarak istendik

değişme meydana getirme sürecidir. (Ertürk 1972)

Eğitimin amacı bireylerin tutum ve davranışlarında değişiklik yapmaktır.

Bireyde oluşturulacak istendik davranışların toplumun , ekonominin ve bireyin

beklentilerine uygun olınası gerekir. Diğer yandan eğitimin toplumsal , siyasal ve

ekonomik olmak üzere üç önemli görevi vardır. (Karakütük 2002)

"Günümüzde eğitime önem verilınesinin nedeni ; bilgi ve teknolojideki

patlamadır." Bilgi ve teknolojideki baş döndürücü hızla birlikte meydana gelen

gelişme , bunların çok değişik tür ve nitelikte olınasında gerekli kılınıştır. O halde ,

devletin görevlerinden birisi de birey ve toplumu hızla değişen bilgi ve teknoloji

dünyasına hazırlamaktır. Eğitime yapılan yatınını ilerde üretime ve kalkınmaya

dönüştüğü bilinmektedir. (Korkut 2002)

Hedeflenmekte olan kalkınma hızını gerçekleştirmek için gerekli insan

kaynağının yetiştirilmesi görevi eğitime verilmiştir. Bu hedefe , önce ekonomik

planlama , sonra insan gücü planlaması ve daha sonra eğitim planlaması yapılarak

ulaşılabilir.

İnsan gücü planlaması . belli bir dönemde ekonomik ve toplumsal kalkınmanın

zorunlu kıldığı insan kaynaklarının , daha etkili ve verimli bir biçimde kullanılması

amacıyla bilimsel yöntemlerle yetiştirtmesi süreci olarak tanımlanabilir. İnsan

kaynaklarının planlanması ile eğitim planlanmasını birlikte düşünmek

gerekmektedir.

Eğitimin bireye kazandırdığı bilgi, beceri ve tutumun; ekonomide

verimliliği yükselttiği, bireyin ve ülkenin gelirini artırdığı araştırmalarda da

ortaya konulmuştur.

Türkiye'de 1961 Anayasası ile planlı bir kalkınma politikası izlenmeye

başlanmıştır. 1963 yılından beri de Türkiye, Avrupa ülkelerinin gelişmişlik düzeyine

ulaşmak ve Avrupa Birliğine üye olınak tst"~di;~ca belirtmek gerekirse,

Türkiye kalkınma konusunda kesin kararını vermiştir; çabası bu yöndedir.

(Karakütük, 2002)

•
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T.C'de ve K.K.T.C'de planlama uzmanları ve politikacılar ülkenin insan gücü

sorunlarını düzenli olarak doğru değerlendirmek durumundadırlar. Bu tür bir

değerlendirmeye "insan gücü çözümlemesi" denilmektedir. Bir ülkede insan gücü

çözümlemesini genel amaçlan başlıca şunlardır.

1. Ekonominin tüm kesimlerinde nitelikli, özellikle yüksek nitelikli insan

gücü gereksinmesinin belirlenmesi, insan gücü yetersizliğinin

nedenlerinin araştırılması.

2. Niteliksiz insan gücü ve eğitilmiş insan gücü fazlasının belirlenmesi, bu

fazlalığın nedenlerinin açıklığa kavuşması.

3. İnsan gücü kaynaklarının geliştirilmesi konusunda ekonominin çeşitli

kesimleri itibarıyla büyüme hedeflerinin belirlenmesi. Kalkınma

hedefleri doğrultusunda ulusal düzeyde insan gücü eğitimi konusunda

kısa, orta ve uzun dönemde gerekli önlemlerin alınması zorunlu

görülmektedir. (ADEM, 1997)

Çağımız, hızlı değişim ve gelişim çağıdır. Bilgi ve teknoloji hızlı bir biçimde

değişerek artmaktadır. Dolayısıyla bireylerin yüksek öğrenimleri sırasında kazanmış

oldukları bilgi ve becerilerin, onları yaşamları boyunca başarılı kılmaları

olanaksızdır. Bu nedenle eğitimin süresi giderek uzamakta, diğer eğitim düzeyleri

yanında okul öncesi eğitimle lisansüstü öğretim yaygınlaşmaktadır. Bu yüzden

hemen hemen tüm bilim dallarında lisansüstsü öğretim , doktora sonrası eğitim gibi

kavramlar ve süreçler uygulanmayabaşlanmaktadır.

Bir ülkenin kalkınmasında en önemli kaynak; "entelektüel sermaye", "beşeri

sermaye", "ihtisas gücü" gibi kavramlarla anlatılmaya çalışılan beyin gücüdür. Bu

yüksek nitelikli insan gücü de , lisansüstü öğretimle yetiştirilir. Günümüzde yüksek

nitelikli insan gücüne sahip ülkelerin bilim ve teknolojide de önde oldukları

gözlenmektedir.

T.C ve K.K.T.C'de yüksek öğretim kurumlan, lisansüstü öğretim konusundaki

istekleri karşılamak üzere gerekli planlamayı yapma çabası içerisindedir.

Üniversitelerdeki lisansüstü öğretim yapan enstitülerin anabilim dallarının yüksek

öğretim kurulu tarafından saptamlacağı hükmüne bağlanmıştır. "Y.Ö.K. 1981

tarihinde yürürlüğe giren 2547 Sayılı Yüksek Öğretim Kanunuyla gözlerini bu

dünyaya açmıştır." (HATİBOGLU,2001)
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T.C ve K.K.T.C'de lisansüstü öğrenim gören öğrencilerin yönelim alanlarının ve
devlet katkılarının belirlenmesi bir zorunluluk olarak görülmektedir.
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Amaç: Bu araştırmanın amacı, T.C. ve K.K.T.C'de Lisansüstü öğrencilerin

yönelimlerinin ve devlet katkılarını öğrenmek.

Alt amaçlar:
1. Yıllara göre T.C. ve K.K.T.C'de hangi alanlarda lisansüstü öğrenim

gördüklerini araştırmak

2. Bir öğretim yılında T.C. ve K.K.T.C üniversitelerinde öğrenim gören

K.K.T.C öğrencilerine devlet katkılarını belirlemek.

Kapsam: T.C. ve K.K.T.C üniversiteleri (D.A.Ü, Y.D.Ü, U.K.Ü, L,A,Ü,

G,A.Ü.)

Yöntem: Bu araştırma genel tarama modeli ile gerçekleştirilmiştir. Veriler

T.C. Ö.S.Y.M. Yüksek Öğretim istatistiklerinden, K.K.T.C.M.E.K.B.

Yüksek Öğrenim Dış ilişkiler Dairesinden, K.K.T.C. Üniversitelerinden

alınan bilgilerle toplanmıştır. Bilgiler her üniversiteden ayrı ayrı yazı

yazılarak istenmiş ve elde edilmiştir. Toplanan veriler tablolar halinde

getirilmiştir.

Kısıtlar: T.C ve K.K.T.C'de 1981-2001, 1984-1985 I 2000-2001, 2002-2003

yılından itibaren lisansüstü öğrenim gören öğrencilerle sınırlıdır.
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BÖLÜM 1 Lisansüstü öğretimin temelleri

I.I Lisansüstü öğretim Kavramı

I

Lisans üstü öğretim; Lisans derecesi ya da diplomasını almış olanlara ilgi

duydukları bir bilim dalında yüksek lisans (bilim uzmanlığı) ya da doktora

öğrenimini yaparak uzmanlaşma olanağı sağlamak üzere düzenlenen Eğitim olarak
tanımlanabilir. (Karakütük 2002)

Milli Eğitim sistemi çerçevesinde yükseköğretim; öğrencileri lisans öncesi, lisans ve

lisans üstü seviyelerinde yetiştiren bir bütünlük içinde düzenlenir.

Yüksek öğretimin Genel Amacı: 2547 sayılı kanunla belirtilmiştir.
Buna göre:

a. Öğrencilerini;

1. Atatürk inkılapları ve ilkeleri doğrultusunda Atatürk milliyetçiliğine
bağlı,

2. Türk milletinin milli, ahlaki, insani, manevi ve kültürel değerlerini
taşıyan, Türk olmanın şeref ve mutluluğunu duyan,

3. Toplum yararını kişisel çıkarının üstünde tutan, aile ülke ve millet
sevgisi ile dolu,

4. Hür ve bilimsel düşünce gücüne, geniş bir dünya görüşüne sahip, insan
haklarına saygılı,

5. Beden, zihin, ruh, ahlak ve duygu bakımından dengeli ve sağlıklı
biçimde gelişmiş,

6. İlgi ve yetenekleri yönünden yurt kalkınmasına ve ihtiyaçlarına cevap

verecek, aynı zamanda kendi geçim ve mutluluğunu sağlayacak bir

mesleğin bilgi, beceri, davranış ve genel kültürüne sahip vatandaşlar
olarak yetiştirmek,

b. Türk Devletinin ülkesi ve milletiyle bölünmez bir bütün olarak, refah ve

mutluluğunu artırmak amacıyla; ekonomik, sosyal ve kültürel kalkınmasına

katkıda bulunacak ve hızlandıracak programlar uygulayarak, çağdaş

uygarlığın yapıcı, yaratıcı ve seçkin bir ortağı haline gelmesini sağlamak,
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c. Yükseköğretim kurumlan olarak yüksek düzeyde bilimsel çalışma ve

araştırma yapmak, bilgi ve teknoloji üretmek, bilim verilerini yaymak, ulusal

gelişme ve kalkınmaya destek olmak, yurt içi ve yurt dışı kurumlarla işbirliği

yapmak suretiyle bilim dünyasının seçkin bir üyesi haline gelmek, evrensel

ve çağdaş gelişmeye katkıda bulunmaktır. (Demirel 2000)

Lisansüstü eğitim ve öğretim yönetmeliği, 2547 sayılı kanunun 65'inci

maddesi hükmü gereğince Üniversitelerarası Kurul tarafından hazırlanan bu

Yönetmelik yüksek öğretim kurumlarında yürütülen lisansüstü eğitimi düzenler.

Lisans üstü eğitim, yüksek lisans, Doktora tıpta uzmanlık, Sanat dallarında yapılan

sanatta yeterlik programlarından oluşur (Kitapçı 2000)

I.I.I Yüksek Lisans

2547 sayılı Yüksek öğretim yasasında " Yüksek Lisans ( bilim uzmanlığı

Yüksek Mühendislik, Yüksek Mimarlık, Master), bir Lisans öğretimine dayalı

Eğitim öğretim ve araştırmanın sonuçlarını ortaya koymayı amaçlayan bir Yüksek

öğretim, olarak tanımlanmıştır. (Karakütük 2002).
Yüksek Lisans programına başvurabilmek için adayların bir lisans diplomasına

sahip olmaları ve öğrenci seçme ve yerleştirme Merkezi (ÖSYM) tarafından merkezi

olarak yapılan Lisansüstü Eğitime Giriş Sınavından (LES) başvurduğu programın

puan türünde 45 standart puandan az olmamak koşuluyla ilgili senatoca belirlenecek

LES standart puanına sahip olmaları gerekir. Yüksek Lisans programlarına öğrenci

kabulünde, LES puanı yanı sıra gerekirse, Lisans not ortalaması ve mülakat sonucu

da değerlendirilebilir. Bu değerlendirmeye ilişkin hususlar ile başvuru için adayların

sağlaması gereken diğer belgeler ( referans mektubu, neden yüksek lisans yapmak

istediğini belirten kompozisyon, uluslararası standart sınavlar vb) ve hangi düzeyde

yabancı dil bilgisi gerektiği ilgili senato tarafından düzenlenen yönetmelikle

belirlenir LES puanının % 50'den az olmamak koşuluyla ne kadar ağırlıkla

değerlendirmeye alınacağı, ilgili senato tarafından belirlenir. İlgili Üniversite veya

yüksek teknoloji enstitüsü, yalnız LES puanı ile öğrenci Kabul edebilir.

(Kitapçı 2000)
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1.1.2 Doktora

" Lisansa dayalı en az altı veya yüksek lisansa dayalı en az dört yan yıllık programı

kapsayan ve orijinal bir araştırmanın sonuçlarını ortaya koymayı amaçlayan bir
yüksek öğretimdir." (Karakütük 2002)

Doktora programına başvurabilmek için adayların bir yüksek lisans diplomasına;

hazırlık sınıftan hariç en az 1 O yanyıl süreli tıp, Diş hekimliği ve Veteriner

Fakülteleri diplomasına, Eczacılık ve Fen Fakültesi mezunlarının ise yüksek lisans

derecesine veya Sağlık Bakanlığınca düzenlenen esaslara göre bir laboratuar dalında

kazanılan uzmanlık yetkisine sahip olmaları ve lisansüstü Eğitimi Giriş Sınavından

(LES), başvurduğu programın puan türünde 45 standart puandan az olmamak

koşuluyla ilgili senatoca belirlenecek LES standart puanına sahip olmaları gerekir.

Doktora programlarına öğrenci kabulünde LES puanı yanı sıra gerekirse, lisans

ve/veya yüksek lisans not ortalaması ve mülakat sonucunda değerlendirilebilir. Bu

değerlendirmeye ilişkin hususlar ile, başvuru için adayların sağlaması gereken diğer

belgeler (referans mektubu, neden doktora yapmak istediğini belirten kompozisyon,

uluslararası standart sınavlar vb.) ve hangi düzeyde yabancı dil bilgisi gerektiği,

ilgili senato tarafından düzenlenen yönetmelikle belirlenir. LES puanına %50'den az

olmamak koşuluyla ne kadar ağırlıkla değerlendirmeye alınacağı, ilgili senato

tarafından belirlenir. İlgili Üniversite veya yüksek teknoloji enstitüsü, yalnız LES

puanı ile de öğrenci Kabul edebilir ( Kitapçı 2000)

1.1.3 Tıpta Uzmanlık

"Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı tarafından düzenlenen esaslara göre yürütülen

ve tıp doktorlarına belirli alanlarda özel yetenek veya yetki sağlamayı amaçlayan

bir yüksek öğretimdir. ( Karakütük 2002)

Temel tıp Bilimlerinde doktora programlarına başvurabilmek için Tıp fakültesi

mezunlarının lisans diplomasına ve 50 puandan az olmamak koşuluyla ilgili senatoca

belirlenecek temel tıp puanına veya Lisans üstü Eğitimi Giriş sınavının (LES) sayısal
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kısmından 45 standart puandan az olmamak koşuluyla ilgili senatoca belirlenecek

LES standart puanına sahip olmaları gerekir.

Temel tıp puanı, tıpta uzmanlık sınavı'nda (TUS) Temel tıp bilimleri Test-I

bölümden elde edilen standart puanın 0,7; Klinik Tıp Bilimleri Testinden elde

edilen standart puanın 0,3 ile çarpılarak toplanması ile elde edilir. Doktora

programlarına öğrenci kabulünde, Temel tıp puanı veya LES puanı yanı sıra

gerekirse, lisans ve/veya Yüksek lisans not ortalaması ve mülakat sonucu da

değerlendirilebilir. Bu değerlendirilmeye ilişkin hususlar ile, başvuru için adayların

sağlaması gereken diğer belgeler (referans mektubu, neden doktora yapmak

istediğini belirten kompozisyon, uluslararası standart sınavlar vb.) ve hangi düzeyde

yabancı dil bilgisi gerektiği ilgili senato tarafından düzenlenen yönetmelikle

belirlenir.

Temel tıp puanının veya LES puanının% 50'den az olmamak koşuluyla ne

kadar ağırlıkla değerlendirmeye alınacağı, ilgili senato tarafından belirlenir. İlgili

Üniversite, yalnız Temel tıp puanı veya LES puanı ile de öğrenci Kabul edebilir.

(Kitapçı 2000)

1.1.4 Sanatta Yeterlik

"Lisansa dayalı en az altı, yüksek lisansa dayalı en az dört yarı yıllık programı

kapsayan ve orijinal bir sanat eserinin ortaya konulmasını, müzik ve sahne

sanatlarında ise üstün bir uygulama ve yaratıcılığı amaçlayan doktora düzeyinde

Lisans üstü bir yüksek öğretim eş değeridir." Karakütük 2002).

Sanatta yeterlik çalışmasına başvurabilmek için adayların bir yüksek lisans

diplomasına sahip olmaları ve lisansüstü Eğitimi Giriş Sınavı'nın (LES) Sözel

kısmından 45 standart puandan az olmamak koşuluyla ilgili senatoca belirlenecek

LES standart puanına sahip olmaları gerekir. Sanatta yeterlik programlarına öğrenci

kabulünde, LES puanı, yanı sıra gerekirse, lisans ve/veya yüksek lisans not

ortalaması ile mülakat/yetenek sınavı/portfolyö incelemesi sonucu da

değerlendirilebilir. Bu değerlendirmeye ilişkin hususlar ile, başvuru için adayların

sağlaması gereken diğer belgeler ( referans mektubu, neden sanatta yeterlik yapmak

istediğini belirten kompozisyon, uluslararası standart sınavlar vb.) ve hangi düzeyde
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yabancı dil bilgisi gerektiği ilgili senato tarafından düzenlenen yönetmelikle

belirlenir. LES puanının % 50'den az olmamak koşuluyla ne kadar ağırlıkla

değerlendirmeye alınacağı, ilgili senato tarafından belirlenir. İlgili Üniversite, yalnız

LES puanı ile de öğrenci Kabul edebilir.

Yüksek lisans ve doktora programları ile sanatta yeterlik çalışmasına, hangi lisans ve

yüksek lisans programlarından mezun olanların başvurabileceği Üniversitelerarası

Kurul Kararı ile belirlenir ancak ilgili senato, belirlenen programlar dışından da

öğrenci kabulüne karar verebilir.

Yabancı uyruklu adaylarla yurt dışında ikamet eden Türk vatandaşlarının

lisansüstü programlara kabulüne ilişkin usul ve esaslar, üniversite veya yüksek

teknoloji enstitüsü senatolarınca belirlenir.

Yüksek öğretim kurumları öğrenci kabul edecekleri lisans üstü programların

adlarını, başvuru koşullarını, son başvuru tarihini, istenilen belgeleri ve diğer

hususları ilan vererek duyurur. Söz konusu ilan her yarı yıl başında öğrenci almak

üzere verilebilir.

Öğretmen yetiştirme alanlarındaki lisans üstü programlara kabul,

değerlendirme ve verilecek diplomalara ilişkin usul ve esaslar ile bu programların

asgari müşterek dersleri ve uygulamalarına ilişkin esaslar, Milli Eğitim Bakanlığı ve

Üniversitelerarası Kurul'un görüşü alınarak, Yüksek öğretim kurulunca belirlenir.

(Kitapçı- 2000)




